[108] Art. 10us. *An sacra scriptura sub una littera habeat plures sensos?*

Respondet S. Thomas per duas conclusiones. Prima: sacra doctrina sub una littera habet plures sensus, scilicet, litteralem sive historicum, id est, quem iuxta significationem vocum attendimus et mysticum sive spiritualem, id est, quem iuxta significationem rerum colligimus: triplicem, scilicet, allegoricum, moralem et anagogicum. Hanc probat, supposito quod in hac doctrina est proprium quod res significatae per voces significant quoque, sicut voces in aliis, quia auctor huius Deus est, in cuius potestate non solum est voces ad significandum accommodare (quod etiam homo facere potest), sed etiam res. 2.: non inconvenit in una littera scripturae sacrae, secundum sensum litteralem, esse plures sensus.

[109] Notandum est primo circa istum articulum quod haereticum est dicere quod sacra scriptura non habet nisi unum sensum, ut dicunt isti novi haे-

ritatem Christi, qui dicit in Evangelio [Jn. 3, 14]: Sicut Moyses exaltavit serpentinam in deserto etc. Et [Math. 12, 40] sicut fuit Ionas in ventre ceti etc. Ergo dicere quod ista non significarent alia est haereticum, et ita est de aliis, ut illud *Ioan.* 19, ^p [36]: ut adimpleretur quod dictum est per prophetam: os non comminuetis ex eo. Et illud [Math. 2, 15]: ex Aegypto vocavi filium meum. Et illud Apostoli [Gal. 4, 22 et 24]: Ahraham habuit duos filios, unum ex ancilla et alium ex libera, qui sunt duo testamenta. Et alia innumera loca in apostolis omnibus.

retici, quia Christus Dominus, ut patet Ioannis 3.^r, [14], quod legitur Numeri 21, [9], quod Moyses exaltavit serpentinam in deserto, exponit de se ipso Filio Dei et hominis, quod oportet exaltari eum in cruce. Et ut patet Math. 12, [40], quod legitur Ionae 2.^r, [1], quod in ventre ceti fuit, exponit de seipso, quod sic erit tribus diebus et tribus noctibus in corde ipsius terrae. Evangelista etiam Matthaeus cap. 2, [15], exponit de fuga Christi in Aegyptum et de reductione eius ex Aegypto, quod Oscae 11, [1] de populo israelitico dictum fuerat. Evangelista etiam Ioannes cap. 19, [36], [f. 34r] exponit de Christo Agno immaculato in cruce posito, quod de paschali agno. Exodi 12, [46], praecepsum fuit, scilicet, os non comminuetis ex eo. Paulus etiam primae ad Cor. 10, [4], exponit Christum esse petram de qua biberunt filii Israël, ut habetur Exo. 17, [6] et asserit [v. 11] quod omnia [in figura] contingebant. Hieronymus super eum locum Pauli dicit: sicut filii Israël per Moysen ex Aegypto liberati sunt, sic nos per quemlibet sacerdotem vel doctorem de saeculo liberamur; deinde (inquit) christiani facti ducimur per deserta ut, per exercitium contemptus mundi et abstinentiae, in oblivionem nobis eant Aegypti voluptates, ita ut nesciamus ad saeculum repedare. Et persequuntur totum, quod Paulus refert de antiquo populo, de nobis. Paulus etiam in epistola ad Galatas cap. 4.^r, [22 et 24], dicit duos

filios Abrahao, alterum ex libera, alterum ex ancilla, quos scriptura Gen. 25 commemorat, duo esse testamenta. Non est ergo dubitandum quin scriptura in eodem loco plures habeat sensus; sed haereticum est dubitare de illo, cum continentur plura testimonia in sacra scriptura.

[110] Sed dubitatur utrum nunc licet doctoribus et praedicatoribus invenire alios sensus mysticos et allegoricos etc. De hoc multi dicunt quod non, ut sunt haeretici; sed certe hoc est erroneum. Et ideo dico quod licet et est optimum, ut patet apud Augustinum, Gregorium, Hieronymum et alios multos sanctissimos doctores. Verum est quod non est bonum omnia implere sensibus mysticis et metaphoris etc., quod notat Hieronymus super illud Sapientiae [Prov. 22, 19s], ostendit illam tibi et scripsi eam tripliciter etc., ubi dicit Hieronymus: triplices est in corde nostro descriptio Scripturarum, scilicet, litteralis, tropologicus et allegoricus sensus illarum. Et in epistola ad Hederiam idem repetit. Et de hoc specialiter potestis legere Ioannem Driedo, qui composuit librum egregium de ecclesiasticis dogmatibus, in cuius operis 2.^o libro, 2.^o capite et 3.^o ostendit modum investigandi istos sensus mysticos. Videite illum si vultis, nam, ut dicit Augustinus in confessionibus, multorum locorum sacrae scripturae potest esse multiplex sensus litteralis, ut dicit de illo.

[110] Sed dubium est an, praeter dictos sensus et alios similes canonizatos in sacra scriptura, habeat sacra scriptura alios mysticos sensus, quos licet doctoribus et tractantibus sacram scripturam adducere? Novi enim haeretici dicunt quod plures sensus tribuere sacras scripturas ultra litteralem, hominum est otiosorum et perditorum. Ad hoc dicendum est quod multos habet mysticos sensus sacra scriptura praeter praedictos, quos, cum videat quadrare qui sacram explicat scripturam, adducere debet, quamvis non le [f. 34v] viter et passim expedit aut a quovis indocto sensus tales multiplicare. Dicere autem oppositum impium et sacrilegum est, licet non sit na haereticum sicut negare primunt, cum Divus Augustinus in 12.^o confessionum et 3.^o de doctrina christiana ostendat scripturam in multis aliis locis plures habere sensus. Hieronymus etiam super illud Proverbiorum 22, [20s], eccc descripsi eam tripliciter tibi in cogitationibus et scientia ut ostenderem tibi firmatatem et eloqua veritatis respondere ex illis his qui

Verbum caro factum est [Io. 1, 14] et in principio creavit Deus etc. [Gen. 1, 1]; et multae auctoritates ex Canticis canticorum et in psalmis multis ut illud [Ps. 71, 2]: Iudicium tuum regi da; qui ad litteram intelligitur de Salomone et ad litteram de Christo, quae omnia egregie tractat Dilecto, ubi supra. Videte illum.

re miscent, dicit in epistola ad Hebreos respondens ad quaestione duodecimam, quae est ultima, in calce illius epistolarum, tripliciter in corde nostro descriptio et reguli scripturarum est: prima, ut intelligamus eas iuxta historias; 2.^a, iuxta tropologiam (sub quo membro comprehendit allegoricum et moralem); 3.^a, iuxta spiritualem intelligentiam, quam vocavit S. Thomas anagogicum sensum. Et illic explicat egregie quid unicuique sensui competit. Et quia non est praesentis instituti explicare istos sensus, sed ad eos, qui in explicatione sacrae scripturae versantur, pertinet ista disputatio et quia, si omnia dicenda essent, oportet tantum tempus in hac materia ponere, quantum posuimus in omnibus articulis hucus quaestioannis et iam excederet limites prologi disputatio ista, ideo videntis Ioannem Dilectionem in opere egregio, quo nullus debet carere theologus, quod de dogmaticis et scriptoribus et scriptis ecclesiasticis edidit in cap. 2.^a et 3.^a, ubi disputat [f. 35r] eleganter et copiose istam materiam. Circa 2am conclusionem S. Thomae occurrit notanda doctrina Beati Augustini in 12 libro confessionum expresse asserentis illam propositionem primi cap. Gen. [1], in principio creavit Deus coelum et terram, plures sensus litterales habere, quorum quemlibet praetendit Spiritus Sanctus: primus, quod in Verbo, id est, Filio Dei, creavit Deus coelum et terram, quia, ut dicitur Iohannis primo, [3], em-

nta per ipsum facta sunt et sive
ipso factum est nihil; et idem
testatur Paulus ad Rom. 11:
2us, in principio, id est, ante
tempus aut in primo esse ter-
poris. Idem contingit de Canti-
cis canticorum; scripsit enim
illa Salomon ad sponsam suam,
Pharaonis filiam et praetende-
bat illic Spiritus Sanctus sen-
sum quo *Christus*[†] ad sponsam
suam ecclesiam loqueretur aut
ad animam suam, ut intelliga-
tur coniunctio Christi cum ec-
clesia aut Verbi cum anima ra-
tionali per unionem hypostati-
cam in divino supposito. Idem
contingit in Psal. 71*, [2]. Deus
iudicium tuum regi da, ut de
Salomone et de Filio Dei intelli-
gatur ad litteram, quia Salomo-
ni nequeunt convenire omnia
quae illic continentur. Et alia
multa exempla potestis videre
in dicto Joannis Driedonis ope-
re. Haec de prima quæstione.

(Lect. 12)

Quæstio 2.^a De Deo qua-
ntum ad eius esse gloriam.

Art. 1. Utrum Deus esse sit per se
nolum.

[...]

Quæstio 2.^a De Deo. An
Deus sit?

Art. Primus. An Deus esse sit
per se nolum?

[1. 35v] [...]